
        
 ПІНСКІ ГАРАДСКІ                                                     ПИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

  ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                        ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
  

        Р А Ш Э Н Н Е                                           Р Е Ш Е Н И Е 
 

26.04.2025 № 743 

                    г.Пiнск                                                                              г.Пинск 

 
О сборе (заготовке) 
вторичных материальных 
ресурсов в 2025 году  

  

          На основании абзаца седьмого пункта 23 Положения о порядке 

формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности 

реализации государственных программ, утвержденного Указом 

Президента Республики Беларусь от 25 июля 2016 г. № 289, Указа 

Президента Республики Беларусь от 17 января 2020 г.  № 16                              

«О совершенствовании порядка обращения с отходами товаров и 

упаковки», решения Брестского областного исполнительного комитета от 

3 апреля 2025 г. № 312 «О мерах по реализации Государственной 

программы «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021-2025 

годы в Брестской области в 2025 году», пункта 2 решения Пинского 

городского Совета депутатов от 20 апреля 2021 г. № 157 «О Региональном 

комплексе мероприятий по реализации Государственной программы 

«Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021-2025 годы в                        

г. Пинске» Пинский городской исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Распределить объемы сбора (заготовки) вторичных материальных 

ресурсов (отходы бумаги и картона, отходы стекла, полимерные отходы, 

отходы бытовой техники (электрического и электронного оборудования), 

изношенные шины, отработанные масла) (далее – ВМР) согласно 

приложениям 1-4 между: 

1.1. исполнителями целевых показателей подпрограммы 6                  

«Цель 99» по реализации мероприятий Государственной программы 

«Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021-2025 годы в                    

г. Пинске на 2025 год, определенными решением Пинского городского 

исполнительного комитета (далее – горисполком) от 22 апреля 2025 г.                

№ 694 «О мерах по реализации мероприятий Государственной программы 

«Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021-2025 годы в                       

г. Пинске в 2025 году» – юридическими лицами, обеспечивающими сбор 

(заготовку) ВМР на территории города Пинска и поставку (отгрузку), 

заготовленных ВМР, на перерабатывающие предприятия Республики 

Беларусь или их переработку (далее – поставщики); 

 



2 

 

1.2. субъектами хозяйствования, в процессе хозяйственной 

деятельности которых образуются ВМР. 

2. Организациям, независимо от форм собственности, ведомственной 

подчиненности рекомендовать:  

 2.1. обеспечить отгрузку (сдачу) вторичного сырья поставщикам           

(в том числе в объемах согласно приложениям 1-4) либо на 

перерабатывающие организации Республики Беларусь; 

 2.2. ежемесячно, до 3 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, информировать управление архитектуры и градостроительства 

горисполкома о количестве ВМР (по форме согласно приложению 5): 

 2.2.1. отгруженных поставщикам, указанным в приложениях 1-4 к 

настоящему решению, или на перерабатывающие организации 

Республики Беларусь; 

 2.2.2. использованных на собственном производстве; 

 2.2.3. экспортируемых за пределы Республики Беларусь; 

2.3. в случае переработки отработанных масел на своих 

производственных мощностях предоставлять сведения о количестве 

переработанного масла в управление архитектуры и градостроительства 

горисполкома; 

2.4. ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, информировать управление архитектуры и градостроительства 

горисполкома о собранных отработанных элементах питания и лампах по 

форме согласно приложению 6. 

 3. Поставщикам: 

3.1. исходя из производственных мощностей организации, 

обеспечить организацию сбора и отгрузки ВМР на перерабатывающие 

организации; 

 3.2. ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, предоставлять в горисполком информацию о 

количестве собранных (отгруженных) ВМР с разбивкой по организациям. 

 4. Пинской городской и районной инспекции природных ресурсов и 

охраны окружающей среды (Горошко А.В.) при проведении плановых 

проверок усилить контроль за сбором (заготовкой) и сдачей (отгрузкой) на 

утилизацию изношенных автомобильных шин и отработанных масел от 

юридических лиц на перерабатывающие организации Республики 

Беларусь либо поставщикам. 

5. Управлению по образованию горисполкома (Левченко О.В.) в 

течение 2025 года провести акции по сбору ВМР среди учащихся 

учреждений общего среднего образования г. Пинска. 

 6. Управлению архитектуры и градостроительства горисполкома 

(Крюковский И.Р.) обеспечить контроль за ходом выполнения заданий по 

сбору (заготовке) и сдаче (отгрузке) всех видов вторичных материальных 

ресурсов. 



3 

 

7. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 

горисполкома (Юрченко К.М.), учреждению «Редакция газеты 

«Пiнскi веснiк» (Колодич А.В.), коммунальному информационному 

унитарному предприятию «Телерадиокомпания «Пинск»                                

(Бут-Гусаим А.С.) разместить информацию, изложенную в настоящем 

решении, в средствах массовой информации, на официальном сайте 

горисполкома в глобальной компьютерной сети Интернет, и в 

последующем обеспечить освещение информации о сборе (заготовке) 

ВМР в средствах массовой информации.   

  8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя горисполкома Мельника С.Ю. 

 

Председатель                                                                         В.В.Ребковец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Крюковский 369962 
Дубойский 633154 
Селицкая 316003 

 



Приложение 1 
к решению 
Пинского городского 
исполнительного комитета 
26.04.2025 № 743 

 

 
ОБЪЕМЫ 
сбора (заготовки) и сдачи (отгрузки) ВМР в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование предприятия 

Отходы бумаги и картона, тонн Отходы стекла, тонн Отходы пластика, тонн 
всего В том числе по  

кварталам 
всего В том числе по  

кварталам 
всего В том числе по 

кварталам 
I II III IV I II III IV I II III IV 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Организации, обеспечивающие сбор (заготовку) ВМР на территории города Пинска и их поставку на перерабатывающие предприятия Республики Беларусь 

или переработку (поставщики) 

1 

Коммунальное производственное унитарное 

предприятие «Жилищное ремонтно-

эксплуатационное управление  г.Пинска» 

(далее – «ЖРЭУ г.Пинска») 900 180 270 270 180 700 140 210 210 140 500 100 150 150 100 

2 
Общество с ограниченной ответственностью 

(далее – ООО) ООО «РУМБ» ассоциации 

«Белэкоресурсы» (Пинский участок) 1600 320 480 480 320           400 80 120 120 80 

3 
Открытое акционерное общество (далее – 

ОАО)  «Белвторресурсы» (Пинский участок) 700 140 210 210 140 1200 240 360 360 240 200 40 60 60 40 

4 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Вторсистемтехнология» 1600 320 480 480 320           400 80 120 120 80 

5 
ОАО «Пинский винодельческий завод» 

(пункты приема стеклотары г.Пинск)           1200 240 360 360 240           

6 
Торговое унитарное предприятие 

«Пинская межрайонная торговая база» 

(пункты приема ВМР г.Пинск) 200 40 60 60 40 500 100 150 150 100 50 10 15 15 10 
7 ОАО «Пинские нетканые материалы»                     150 30 45 45 30 

8 Прочие субъекты хозяйствования           950 190 285 285 190 800 160 240 240 160 

 Всего 5000 1000 1500 1500 1000 4550 910 1365 1365 910 2500 500 750 750 500 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
В том числе организации, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются ВМР 

9 
Закрытое акционерное общество (далее – 

ЗАО) «Холдинговая компания «Пинскдрев» 100 20 30 30 20 3 0,6 0,9 0,9 0,6 20 4 6 6 4 

10 
Коммунальное унитарное предприятие  

«Пинская региональная типография» 3 0,8 0,7 0,7 0,8                     

11 
Производственное унитарное предприятие 

«АльтоКлассик»  120 30 30 30 30       20 4 6 6 4 

12 
Частное производственное унитарное 

предприятие «Пинск-Пласт»                     260 50 80 80 50 

13 
ОАО «Пинское промышленно-торговое 

объединение «Полесье» 100 20 30 30 20 1 0,2 0,3 0,3 0,2 30 6 9 9 6 

14 
Филиал «Камертон» ОАО «ИНТЕГРАЛ» - 

управляющая компания холдинга 

«ИНТЕГРАЛ» (далее – филиал «Камертон») 5 1 1,5 1,5 1 2 0,4 0,6 0,6 0,4 1,5 0,3 0,45 0,45 0,3 

15 ОАО «Пинский комбинат хлебопродуктов» 5 1 1,5 1,5 1 1 0,2 0,3 0,3 0,2 7,8 1,56 2,34 2,34 1,56 

16 ОАО «Кузлитмаш» 7 1,4 2,1 2,1 1,4 3 0,6 0,9 0,9 0,6 3 0,6 0,9 0,9 0,6 

17 
Филиал ОАО «Берестейский пекарь» 

Пинский хлебозавод 15 3,5 4 3,5 4 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 3,7 0,74 1,11 1,11 0,74 

18 ЗАО «Амкодор-Пинск» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 1 0,2 0,3 0,3 0,2 1 0,2 0,3 0,3 0,2 

19 
ОАО «Пинский завод средств малой 

механизации» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

20 ОАО «Пинский мясокомбинат» 120 24 36 36 24 0,4 0,08 0,12 0,12 0,08 25 5 7,5 7,5 5 

21 
ОАО «Пинский опытно-механический 

завод» 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

22 
Производственный филиал ОАО «Савушкин 

продукт» г. Пинск 300 60 90 90 60 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 300 70 80 80 70 

23 ООО «Зубр Энерджи» 20 4 6 6 4 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 20 4 6 6 4 

24 ОАО «Пинский автобусный парк» 0,9 0,18 0,27 0,27 0,18 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,6 0,12 0,18 0,18 0,12 

25 
Республиканское унитарное 

эксплуатационно-строительное предприятие 

«Днепро-Бугский водный путь» 1,5 0,3 0,45 0,45 0,3 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

26 ОАО «Строительный трест №2» 6 1,2 1,8 1,8 1,2 5,5 1,1 1,65 1,65 1,1 5 1 1,5 1,5 1 

27 ОАО «Пинское РСУ» 20 4 6 6 4 5 1 1,5 1,5 1 3 0,6 0,9 0,9 0,6 

28 
ОАО «Специализированная передвижная 

механизированная колонна № 28» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

29 
ОАО «Дорожно-строительный трест № 4 

г.Брест» филиал Дорожно-строительное 

управление № 8 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

30 
ОАО «Пинский городской комбинат 

бытового обслуживания» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

31 

Производственное унитарное предприятие 

«ЭлКис» Общественного объединения 

«Белорусское товарищество инвалидов по 

зрению» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 1,5 0,3 0,45 0,45 0,3 

32 
Учреждение «Редакция газеты «Пінскі 

веснік» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

33 
Совместное белорусско-американское 

предприятие «КамСил» ЗАО   1,5 0,3 0,45 0,45 0,3 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,7 0,2 0,15 0,15 0,2 

34 ОАО «Полесьегипроводхоз» 2,5 0,5 0,75 0,75 0,5 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

35 ОАО «Пинскэлектромонтаж» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

36 
Коммунальное производственное унитарное 

предприятие  «Пинскводоканал» 4 0,8 1,2 1,2 0,8 2 0,4 0,6 0,6 0,4 1 0,2 0,3 0,3 0,2 

37 
Торговое унитарное предприятие  «Санта 

Ритэйл» 100 20 30 30 20 6 1,2 1,8 1,8 1,2 20 4 6 6 4 

38 ОАО «Север-Пинск» 50 10 15 15 10 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 4 0,8 1,2 1,2 0,8 

39 ОАО «Универсам «Пинск» 5 1 1,5 1,5 1 1 0,2 0,3 0,3 0,2 1,5 0,3 0,45 0,45 0,3 

40 ОАО «Нестерка» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 3 0,6 0,9 0,9 0,6 4 0,8 1,2 1,2 0,8 

41 ОАО «Школьник» г.Пинск 2 0,4 0,6 0,6 0,4 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

42 ОАО «Магазин Буратино» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 1 0,2 0,3 0,3 0,2 1 0,2 0,3 0,3 0,2 

43 
Торговое унитарное предприятие «Все для 

женщин» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

44 Управление по образованию горисполкома 210 42 63 63 42 5 1 1,5 1,5 1 5 1 1,5 1,5 1 

45 

Государственное учреждение «Центр 

обеспечения деятельности бюджетных 

организаций города Пинска» 
2 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 
Учреждение образования «Пинский 
государственный аграрно-технический 
колледж имени А.Е.Клещева» 5 1 1,5 1,5 1 2 0,4 0,6 0,6 0,4 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

47 
Учреждение образования «Пинский 

государственный медицинский колледж» 3 0,6 0,9 0,9 0,6 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

48 
Учреждение образования «Пинский 

государственный колледж искусств» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 0 0 0 0 0 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

49 
Пинский колледж учреждения образования 

«Брестский государственный университет 

имени А.С. Пушкина» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

50 

Филиал учреждения образования  

«Брестский государственный технический 

университет» Пинский  индустриально-

педагогический колледж 5 1 1,5 1,5 1 0,4 0,08 0,12 0,12 0,08 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

51 
Учреждение образования «Полесский 

государственный университет» 8 1,6 2,4 2,4 1,6 4 0,8 1,2 1,2 0,8 2 0,4 0,6 0,6 0,4 

52 
Учреждение образования «Пинский 

государственный аграрный технологический 

колледж» 5 1 1,5 1,5 1 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

53 
Учреждение образования «Пинский 

государственный колледж строителей» 2,5 0,5 0,75 0,75 0,5 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

54 

Учреждение образования «Пинский 

государственный колледж техники и 

технологии» 2,5 0,5 0,75 0,75 0,5 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

55 

Учреждение образования «Пинский 

государственный автомеханический 

колледж» 5 1 1,5 1,5 1 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

56 Отдел культуры горисполкома 
0,3 0,05 0,1 0,1 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 Отдел спорта и туризма горисполкома 
0,3 0,05 0,1 0,1 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 
Учреждение здравоохранения «Пинская 

центральная поликлиника» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 1 0,2 0,3 0,3 0,2 1 0,2 0,3 0,3 0,2 

59 
Учреждение здравоохранения «Пинская 

центральная больница» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,8 0,16 0,24 0,24 0,16 

60 
Учреждение здравоохранения  «Пинская 

детская больница» 1,5 0,3 0,45 0,45 0,3 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

61 
Учреждение здравоохранения  «Пинский 

межрайонный родильный дом» 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

62 
Учреждение здравоохранения «Пинская 

стоматологическая поликлиника» 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

63 
Государственное учреждение 

здравоохранения «Пинский межрайонный 

онкологический диспансер»  1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

64 

Филиал «Городская поликлиника № 1» 

учреждения здравоохранения «Пинская 

центральная поликлиника» 1,5 0,3 0,45 0,45 0,3 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

65 
ЗАО «Юнифуд» (торговые объекты сети 

«АЛМИ») 100 20 30 30 20 2 0,4 0,6 0,6 0,4 30 6 9 9 6 

66 ООО «Евроторг» (гипермаркет «Евроопт») 200 40 60 60 40 2 0,4 0,6 0,6 0,4 54 10,8 16,2 16,2 10,8 

67 
ООО «ПолесьеТоргСервис» (магазин 

«Август») 15 3 4,5 4,5 3 1 0,2 0,3 0,3 0,2 3 0,6 0,9 0,9 0,6 

68 ОАО Брестская областная база «Бакалея» 5 1 1,5 1,5 1 2 0,4 0,6 0,6 0,4 2 0,4 0,6 0,6 0,4 

69 

Филиал «Пинское производственное 

управление» (ПУ «Пинскгаз») 

производственного республиканского 

унитарного предприятия «Брестоблгаз» 

(далее – филиал «Пинскгаз») 2 0,4 0,6 0,6 0,4 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

70 

Филиал «Пинские тепловые сети» 

Брестского республиканского унитарного 

предприятия  электроэнергетики  

«Брестэнерго» (далее – РУП «Брестэнерго»)  2 0,4 0,6 0,6 0,4 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 

71 

Филиал «Пинские электрические сети»          

РУП  «Брестэнерго»  2 0,4 0,6 0,6 0,4 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

72 

Центр банковских услуг № 121 ОАО 

«Сберегательный банк «Беларусбанк»                   

г. Пинск 2 0,4 0,6 0,6 0,4 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

73 ООО «Белинвестторг» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,5 0,1 0,15 0,15 0,1 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

74 
Совместное общество с ограниченной 

ответственностью «ПП Полесье» 2,5 0,5 0,75 0,75 0,5 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 10 2 3 3 2 

75 ЗАО «Доброном» (магазины «Копеечка») 60 12 18 18 12 1,2 0,24 0,36 0,36 0,24 15 3 4,5 4,5 3 

76 
ООО «Солстройкомплект» (строительный 

гипермаркет «БИЛД») 30 6 9 9 6 1,8 0,36 0,54 0,54 0,36 12 2,4 3,6 3,6 2,4 
 
 

Крюковский 369913 

Дубойский 633154 
Селицкая 369962 



 
Приложение 2 
к решению 
Пинского городского 
исполнительного комитета 
26.04.2025 № 743 
 

ОБЪЕМЫ 
сбора (заготовки) и сдачи (отгрузки) ВМР в 2025 году 
 

№ 

п/п 
Наименование предприятия 

Изношенные шины, тонн 
всего В том числе по кварталам 

I II III IV 
1 2 3 4 5 6 7 
Организации, обеспечивающие сбор (заготовку) ВМР на территории города Пинска и их поставку 

на перерабатывающие предприятия Республики Беларусь или переработку (поставщики) 

1 ООО «Экопродшина» 560 150 130 130 150 

2 ОАО  «Белвторресурсы» (Пинский участок) 60 15 15 15 15 

3 «ЖРЭУ г.Пинска» 30 7 10 7 6 

4 Прочие субъекты хозяйствования 15 4 3,5 3,5 4 

 Всего: 665 176 158,5 155,5 175 
В том числе, организации, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются ВМР 

5 
Закрытое акционерное общество (далее – ЗАО) 

«Холдинговая компания «Пинскдрев» 4 0,8 1,2 1,2 0,8 

6 
Производственное унитарное предприятие 

«АльтоКлассик» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 

7 
ОАО «Пинское промышленно-торговое объединение 

«Полесье» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 
8 ОАО «Пинский комбинат хлебопродуктов» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 
9 ОАО «Кузлитмаш» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 

10 Филиал ОАО «Берестейский пекарь» Пинский хлебозавод 1 0,2 0,3 0,3 0,2 
11 ЗАО «Амкодор-Пинск» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 
12 ОАО «Пинский мясокомбинат» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 

13 
Производственный филиал ОАО «Савушкин продукт»             

г. Пинск 2 0,4 0,6 0,6 0,4 
14 ОАО «Пинский автобусный парк» 8 1,6 2,4 2,4 1,6 
15 ОАО «Строительный трест №2» 8 2 2 2 2 

16 
ОАО «Дорожно-строительный трест № 4 г.Брест» филиал 

Дорожно-строительное управление № 8 2 0,4 0,6 0,6 0,4 
17 ОАО «Пинское РСУ» 3 0,6 0,9 0,9 0,6 

18 
ОАО «Специализированная передвижная 

механизированная колонна № 28» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 

19 
Производственное унитарное предприятие «ЭлКис» 

Общественного объединения «Белорусское товарищество 

инвалидов по зрению» 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 
20 ОАО «Полесьегипроводхоз» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

21 
Коммунальное производственное унитарное предприятие  

«Пинскводоканал» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 
22 Филиал «Пинские тепловые сети» РУП  «Брестэнерго»  2 0,4 0,6 0,6 0,4 

23 
Филиал «Пинские электрические сети»                                    

РУП  «Брестэнерго»  2 0,4 0,6 0,6 0,4 
24 ОАО «Пинсксовхозстрой» 5 1 1,5 1,5 1 
25 Филиал «Пинскгаз» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

 

 

 

 
Крюковский 369913 

Дубойский 633154 
Селицкая 369962 

 



10 

 
 

Приложение 3 
к решению 
Пинского городского 
исполнительного комитета 
26.04.2025 № 743 

 

ОБЪЕМЫ 
сбора (заготовки) и сдачи (отгрузки) ВМР в 2025 году 
 

№ 

п/п 
Наименование предприятия 

Отходы бытовой техники (электрического 

и электронного оборудования), (тонн) 
всего В том числе по кварталам 

I II III IV 
1 2 3 4 5 6 7 
Организации, обеспечивающие сбор (заготовку) ВМР на территории города Пинска и их поставку 

на перерабатывающие предприятия Республики Беларусь или переработку (поставщики) 
1 ОАО «Брест-ВТИ» Пинский региональный 

центр 250 50 75 75 50 

2 ООО «РесайклПро» (пункт приема в г. Пинске) 45 9 13,5 13,5 9 

3 Прочие субъекты хозяйствования 5 1 1,5 1,5 1 

 Всего: 300 60 90 90 60 

В том числе, организации, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются ВМР 
4 «ЖРЭУ г. Пинска» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 

5 ЗАО «Холдинговая компания «Пинскдрев» 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

6 ОАО «Пинское промышленно-торговое 

объединение «Полесье» 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

7 ОАО «Кузлитмаш» 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

8 Филиал «Камертон»  0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

9 ОАО «Пинский мясокомбинат» 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

10 Учреждение здравоохранения «Пинская 

центральная поликлиника» 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

11 Производственный филиал ОАО «Савушкин 

продукт» г. Пинск 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

12 Торговое унитарное предприятие  «Санта 

Ритэйл» 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

13 Учреждение образования «Полесский 

государственный университет» 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

14 Управление по образованию горисполкома 0,2 0,04 0,06 0,06 0,04 

15 Производственное унитарное предприятие 

«ЭлКис» Общественного объединения 

«Белорусское товарищество инвалидов по 

зрению» 0,05 0,01 0,015 0,015 0,01 

16 Филиал «Пинские тепловые сети» РУП  

«Брестэнерго»  0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

17 Филиал «Пинские электрические сети»                                    

РУП  «Брестэнерго»  0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Крюковский 369913 

Дубойский 633154 
Селицкая 369962 



11 

 

Приложение 4 
к решению 
Пинского городского 
исполнительного комитета 
26.04.2025 № 743 

 

ОБЪЕМЫ 
сбора (заготовки) и сдачи (отгрузки) ВМР в 2025 году 
 

№ 

п/п 
Наименование предприятия 

Отработанные масла, тонн 
всего В том числе по кварталам 

I II III IV 
1 2 3 4 5 6 7 
Организации, обеспечивающие сбор (заготовку) ВМР на территории города Пинска и их поставку 

на перерабатывающие предприятия Республики Беларусь или переработку (поставщики) 
1 ОАО «Пинский автобусный парк» 95 19 28,5 28,5 19 

2 
Республиканское унитарное эксплуатационно-

строительное предприятие «Днепро-Бугский водный 

путь» 5 1 1,5 1,5 1 

3 ООО «ДВЧ-Менеджмент» 50 10 15 15 10 

4 Прочие субъекты хозяйствования 50 10 15 15 10 

 Всего: 200 40 60 60 40 

В том числе, организации, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются ВМР 

5 
Эксплуатационное республиканское унитарное 

предприятие «Центр механизации путевых работ 

Белорусской железной дороги» 6 1,2 1,8 1,8 1,2 
6 ЗАО «Холдинговая компания «Пинскдрев» 1,5 0,3 0,45 0,45 0,3 

7 
Производственное унитарное предприятие 

«АльтоКлассик» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

8 
ОАО «Пинское промышленно-торговое объединение 

«Полесье» 0,4 0,08 0,12 0,12 0,08 
9 ОАО «Пинский комбинат хлебопродуктов» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

10 ОАО «Кузлитмаш» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 
11 Филиал ОАО «Берестейский пекарь» Пинский хлебозавод 1 0,2 0,3 0,3 0,2 
12 ЗАО «Амкодор-Пинск» 3 0,6 0,9 0,9 0,6 
13 ОАО «Пинский мясокомбинат» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 

14 
Производственный филиал ОАО «Савушкин продукт»              

г. Пинск 3 0,6 0,9 0,9 0,6 
15 Филиал «Камертон» 2 0,2 0,8 0,2 0,8 
16 ОАО «Строительный трест №2» 1,5 0,4 0,35 0,35 0,4 

17 
Филиал Дорожно-строительное управление № 8                   

ОАО «Дорожно-строительный трест № 4 г.Брест»  2 0,4 0,6 0,6 0,4 

18 ОАО «Пинское РСУ» 4 0,8 1,2 1,2 0,8 

19 
ОАО «Специализированная передвижная 

механизированная колонна № 28» 0,6 0,12 0,18 0,18 0,12 

20 
ОАО «Пинский ордена Знак Почета судостроительно-

судоремонтный завод»     1 0,2 0,3 0,3 0,2 
21 ОАО «Полесьегипроводхоз» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

22 
Коммунальное производственное унитарное предприятие  

«Пинскводоканал» 0,1 0,02 0,03 0,03 0,02 

23 «ЖРЭУ г. Пинска» 1,5 0,3 0,4 0,4 0,4 

24 Филиал «Пинские тепловые сети» РУП «Брестэнерго» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

25 
Филиал «Пинские электрические сети» РУП  

«Брестэнерго»  3 0,6 0,9 0,9 0,6 

26 Филиал «Пинскгаз» 0,3 0,06 0,09 0,09 0,06 

27 ОАО «Пинское автотранспортное предприятие» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 

28 ООО «Экспресс замена масла» 5 1 1,5 1,5 1 



12 

 
1 2 3 4 5 6 7 

29 ООО «Центр замены масла» 5 1 1,5 1,5 1 

30 
Частное сервисное унитарное предприятие  

«Драйвавтостарт» 2 0,4 0,6 0,6 0,4 

31 
Производственное унитарное предприятие «ЭлКис» 

Общественного объединения «Белорусское товарищество 

инвалидов по зрению» 1 0,2 0,3 0,3 0,2 

32 
Совместное белорусско-американское предприятие 

«КамСил» ЗАО         15 3 4,5 4,5 3 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Крюковский 369913 

Дубойский 633154 
Селицкая 369962 

 



13 

 

Приложение 5 
к решению  
Пинского городского 
исполнительного комитета 
26.04.2025 № 743_ 

 
ИНФОРМАЦИЯ 
о количестве ВМР  
 

Вид ВМР План 

на год 

(тонн) 

Сдано за 

истекший 

период с 

начала года  

(с нарастаю-

щим 

итогом), 

тонн 

Сдано за 

текущий 

месяц, 

тонн 

Остаток 

ВМР на 

хранении, 

тонн 

Кому сданы 

ВМР 

(наименова- 

ние 

организации)  

Отходы бумаги      

Отходы стекла      

Отходы пластика      

Изношенные 

шины 

     

Отработанные 

масла
*
 

     

Отходы бытовой 

техники 

(электрического и 

электронного 

оборудования) 

     

  *     Примечание: указывается количество (в тоннах) отработанных масел, в том числе в случае их переработки на своих 

производственных мощностях (с нарастающим итогом с начала года).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Крюковский 369913 

Дубойский 633154 
Селицкая 369962 

 



14 

 

Приложение 6 
к решению  
Пинского городского 
исполнительного комитета 
26.04.2025 № 743_ 

ИНФОРМАЦИЯ 
о собранных отработанных 
элементах питания и лампах 
 
Наименование ВМР Количество 

переданных 

на 

переработку 

с начала 

года 

Кому 

переданы на 

переработку 

(наименова 

ние 

организации, 

с кем 

заключен 

договор на 

сдачу) 

Остаток 

на 

хранении 

Количество 

контейнеров 

для сбора 

отработанных 

ВМР, 

единиц* 

Элементы 

питания 

(отработанные 

батарейки), 

килограмм 

от юридичес 

ких лиц 

    

от населения    

Отработанные 

лампы, 

единиц 

Люминисцен

тные трубки 

    

Энергосбе 

регающие 

   

*указывается количество контейнеров, принадлежащих организации на праве собственности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Крюковский 369913 

Дубойский 633154 
Селицкая 369962 

 


